

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release December 12, 2024

SECP Hosts Second International Islamic Capital Market Conference

ISLAMABAD, December 12: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), in collaboration with the Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI) and the Islamic Development Bank Institute (IsDBI), successfully hosted the Second International Islamic Capital Market Conference in Karachi, themed "From Tech Transformation to Realizing Sustainability: Building an Islamic Capital Market,"

In his address, Federal Minister for Finance & Revenue, Senator Mohammad Aurangzeb, called Pakistan, the potential global hub for Islamic Financial Services. He lauded SECPs commitment towards developing a robust Islamic market and thanked the international participants for their support in achievement of the objective.

Chairman Board of Trustees, AAOIFI, Shaikh Ebrahim Bin Khalifa Al Khalifa called the judgement of Federal Shariah Court and subsequent 26th amendment setting a target date for move to Islamic Financial System as monumental decisions that will lead to Pakistan becoming a global role model. He said that implementation of Islamic Finance is not about transactions, but transformation towards a more robust, proven and time-tested system.

Chairman SECP, Akif Saeed recalled the recent successes in the Islamic Financial Services arena including the emergence of new breed of Islamic Finance organizations, such as Islamic Fin-techs, Islamic Microfinance Institutions, Islamic Real-Estate Investment Trusts and Asset Management Companies among others. He also highlighted the launch of strategic action plan for move towards Islamic finance by end of 2026 and ongoing work on Islamic Financial legislation as vital for laying a strong foundation for Islamic Financial Services.

Dr. Sami Alsuwailem, Acting Director General of Islamic Development Bank Institute, Saleem Ullah Deputy Governor State Bank and Mujtaba Ahmad Lodhi, Commissioner SECP also addressed the gathering. After the inaugural session, Sheikh Ebrahim Bin Khalifa Al Khalifa inaugurated the concurrent Expo featuring Islamic Financial Service initiatives from a host of companies currently operating in Pakistan.

The Conference produced several important takeaways that will shape the future of Islamic finance in Pakistan and beyond. A major outcome of the event was the decision to publish a white paper outlining critical reforms and actionable strategies for the development of Islamic capital markets in Pakistan. The white paper will supplement the efforts outlined in strategic action plan 2024-26 by incorporating learnings and global best practices introduced through the conference.

ایس ای سی بی نے دوسری بین الا قوامی اسلامی کیپیٹل مارکیٹ کا نفرنس کا انعقاد کیا۔

اسلام آباد، 12 دسمبر: سیکیورٹیزاینڈا بھینچ کمیشن آف پاکستان نے اکاؤنٹنگ اینڈ آڈٹینگ آر گنائزیشن فاراسلامک فنانشل انسٹی ٹیوشنز (AAOIFI) اور اسلامک ڈیولپمنٹ بینک انسٹی ٹیوٹ (IsDBI) کے اشتر اک سے کراچی میں دوسری بین الا قوامی اسلامی کیپیٹل مارکیٹ کانفرنس کا کامیابی سے انعقاد کیا۔

وفاقی وزیر برائے خزانہ، سینیٹر محمداور نگزیب نے پاکستان کواسلامی مالیاتی خدمات کے لیے ایک مکنہ عالمی مرکز قرار دیا۔انہوں نے ایک مضبوط اسلامی مارکیٹ کی ترقی کے لیے ایس ای سی پی کے عزم کی تعریف کی اور مقصد کے حصول میں بین الا قوامی شرکاء کی حمایت پر شکریہ ادا کیا۔

چیئر مین بورڈ آفٹر سٹیز، AAOIFI، شخ ابراہیم بن خلیفہ الحلیفہ نے وفاقی شرعی عدالت کے فیصلے اوراس کے نتیج میں 26 ویں ترمیم کواسلامی الیاتی نظام میں منتقل کرنے کے لیے ایک ٹارگٹ تاریخ مقرر کرنے کو یادگار فیصلوں کے طور پر قرار دیاجو پاکستان کوعالمی رول ماڈل بننے کا باعث بنےگا ۔ انہوں نے کہا کہ اسلامک فنانس کا نفاذ لین دین کے بارے میں نہیں ہے بلکہ ایک زیادہ مضبوط، ثابت شدہ اور وقت کے مطابق نظام کی طرف تبدیلی ہے۔ ایسادی سی پی چیئر مین، عاکف سعید نے اسلامی مالیاتی خدمات کے شعبے میں حالیہ کا میابیوں کاذکر کیا، جن میں اسلامی مالیاتی آرگنا ئیز نشن کی ایک نئی قشم کا ایسادی سی پی چیئر مین، عاکف سعید نے اسلامی مالیاتی خدمات کے شعبے میں حالیہ کا میابیوں کاذکر کیا، جن میں اسلامی مالیاتی آرگنا ئیز نشن کی ایک نئی قشم کا انہوں نے 2026 کے اختتام تک اسلامی مالیاتی کی طرف منتقلی کے لیے اسٹریٹ جب ایکشن بلان کے آغاز اور اسلامی مالیاتی قانون سازی پر جاری کام کو اسلامی مالیاتی خدمات کی مضبوط بنیا در کھنے کے لیے انتہائی اہم قرار دیا۔

ڈاکٹر سمیجالسوائلم، قائم مقام ڈائر کیٹر جزل اسلامک ڈیولپمنٹ بینک انسٹی ٹیوٹ، سلیم اللہ، ڈپٹی گور نراسٹیٹ بینک،اور مجتبیٰ احمد لود ھی، کمشنر ایسای سی پی نے بھی اجتماع سے خطاب کیا۔افتتا حی سیشن کے بعد، شیخ ابرا ہیم بن خلیفہ آل خلیفہ نے ایکسپوکاافتتاح کیا، جس میں پاکستان میں کام کرنے والی مختلف کمپنیوں کی جانب سے اسلامی مالیاتی خدمات کے منصوبے پیش کیے گئے۔

اس تقریب میں ایک بڑا نتیجہ پاکستان میں اسلامی کیپٹل مار کیٹوں کی ترقی کے لیے اہم اصلاحات اور قابل عمل حکمت عملیوں کاخاکہ پیش کرنے کے لیے ایک وائٹ پیپر شائع کرنے کا فیصلہ کیا۔ وائٹ پیپر کانفرنس کے ذریعے متعارف کرائے گئے سکھنے اور عالمی بہترین طریقوں کو شامل کر کے سڑیٹجب ایکشن پال کے 2024-20 میں بیان کر دہ کو ششوں کی تکمیل کرے گا۔
